



Järfälla kommuns miljödiplomering – Ledningssystem för små och medelstora företag

Miljöledningssystem används av organisationer och företag för att styra miljöarbetet så effektivt som möjligt. Det hjälper till att skapa struktur och systematik i arbetet. Det finns flera olika former av så kallade förenklade miljöledningssystem som utgår från den mer kända och vedertagna internationella standarden ISO 14001. Järfälla kommuns MiljöDIPLOMering är ett sådant förenklat system.

Tre olika former av system

Det finns några olika typer av system som används, och de kan grovt delas in i tre grupper; interna, tredjeparts och certifierade. De interna systemen är enklast och innebär att företaget bygger upp sitt eget system och följer upp det själva. Detta behöver inte betyda att miljöarbetet är sämre men det har inte lika stor trovärdighet utåt eftersom ingen utomstående granskar det.

Tredjepartssystemet bygger på att företagaren själv sätter ambitionsnivån i miljöarbetet, men det är någon utomstående som kontrollerar och granskar det. Järfälla kommuns miljödiplomering är en form av tredjepartssystem. I Järfälla kommuns fall är det också kommunen som har angett och utformat standarden (Järfälla kommuns MiljöDIPLOMering), och det är miljöinspektörer som agerar revisorer.

De certifierade systemen är också de mest använda och kända. Oftast är det standarden ISO14001 och EU:s förordning EMAS som används. Vid införandet av dessa två system blir man certifierad, vilket betyder att ett ackrediterat tredjepartsorgan gör revision och granskning av miljöarbetet.

Järfälla kommuns MiljöDIPLOM

Järfällas MiljöDIPLOMering är ett förenklat miljöledningssystem som bygger på samma grundelement som ISO 14001. Syftet med miljödiplomeringen är att attrahera små och medelstora företag till att arbeta med sin miljöpåverkan. Dessa mindre företag har ofta inte den tid eller de ekonomiska resurser som krävs för en ISO certifiering.



Systemet innehåller ett antal steg som man arbetar med: miljöutredning, miljöaspekter, miljöpolicy och miljöplan (miljömål och åtgärder). När arbetet är klart redovisas det i en miljöberättelse som består av en uppdaterad miljöutredning, företagets miljöpolicy, företagets miljöplan samt indikatorstabell. Indikatorerna är kopplade till de nationella miljömålen och fungerar som ett underlag för att mäta miljöpåverkan.

Miljödiplomet har tre steg: brons, silver och guld. De olika nivåerna är giltiga ett år, därefter måste man revidera sin nivå eller gå upp till en ny nivå.

Föreningen svensk Miljöbas

För att kvalitetssäkra och marknadsföra mindre miljöledningssystem bildades föreningen Svensk Miljöbas år 2005. Svensk Miljöbas samlar flera olika systemägare under en gemensam kravstandard. Det övergripande syftet för föreningen Svensk Miljöbas är att möjliggöra för fler små företag och verksamheter att börja arbeta strukturerat med miljöfrågor. Syftet är också att förenkla för inköpare och upphandlare att bedöma vilka krav de olika miljöledningssystemen uppfyller. Har företaget ett ISO certifikat så vet upphandlarna och inköparna att de arbetar systematiskt med sin miljöpåverkan. Förhoppningsvis ska Svensk Miljöbas i framtiden kunna erbjuda samma styrka genom sin logga. Järfällas MiljöDIPLOM Guld uppfyller Svensk Miljöbas kravstandard.



Jämförelse med ISO 14001

År 2000 fick konsultföretaget SEMKO i uppdrag av kommunen att göra en jämförelse mellan miljödiplomeringen och kraven som finns i ISO 14001 och EMAS. Resultatet blev väl godkänt, den stora skillnaden är dokumentstyrning och antalet skriftliga rutiner som miljödiplomeringen har mindre av men som är viktiga inslag i ISO standarden. Sedan jämförelsen har miljödiplomeringssystemet utvecklats och omarbetats. Vid revisionen läggs det nu större tyngd på företagets rutiner och hur de följs.

Kvalitetssäkrat system

Järfälla kommuns miljödiplomering har sedan starten 1997 utvecklats till ett väl fungerande och hos deltagarna populärt miljöledningssystem. Järfälla kommun har genom sitt engagemang med miljödiplomeringen bidragit till att förändra attityder och miljöpåverkan hos en mängd företag och organisationer. Miljödiplomeringen är ett kvalitetssäkrat miljöledningssystem genom medlemskapet i Svensk Miljöbas, samt genom dess uppbyggnad på ISO 14001.